
Актуально
2 Бакинский рабочий

четверг, 14 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремонта 
автомобильных дорог на территории 
поселка Сарай Абшеронского рай-
она из суммы, указанной в подпун-
кте 1.31.25 «Распределения средств, 
предусмотренных в государственном 
бюджете Азербайджанской Республи-
ки на 2023 год для государственных 
капиталовложений (инвестицион-
ных расходов)», утвержденного Рас-
поряжением Президента Азербайд-
жанской Республики от 23 января 
2023 года №3720, выделить Государ-
ственному агентству автомобиль-
ных дорог Азербайджана первона-
чально 1,2 миллиона (один милли-
он двести тысяч) манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-
чить финансирование в сумме, ука-

занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Министерству экономики Азер-
байджанской Республики предусмот-
реть в распределении расходов на 
государственные капиталовложе-
ния в проекте государственного 
бюджета Азербайджанской Респу-
блики на 2024 год необходимые фи-
нансовые средства для завершения 
строительства автомобильной доро-
ги, указанной в части 1 настоящего 
Распоряжения. 

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 13 декабря 2023 года

Руководствуясь пунктами  
23 и 32 статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, по случаю 
100-летия Азербайджанского госу-
дарственного университета культу-
ры и искусств постановляю: 

1. За заслуги в развитии образова-
ния в Азербайджане наградить сле-
дующих сотрудников Азербайджан-
ского государственного университе-
та культуры и искусств: 

 
«Почетным дипломом  

Президента Азербайджанской 
Республики»

 
Эюбову Мелекханым  
Ядигяр гызы
Ахмедова Ильхама Намик  
Кямал оглу 
Али-заде Марьям Али гызы 
Азизова Арифа Мохубали оглу
Халафову Фахрию Рафиг гызы 
Исмаилову Сакину Гулу гызы 
Омарову Гамиду Мамед гызы 

 
орденом «Эмек» 3-й степени
 

Абдуллаеву Ягут  
Бабакиши гызы 
Асадуллаева Мирназима  
Муштаба оглу
Шукюрова Азада Хатам оглу

 
медалью «Терегги»

 
Абдуллаева Хамзу Юсиф оглу
Абдуллаеву Тамиллу Пашаевну 
Бабаеву Марьям Шаги гызы 
Эйвазову Егяну  
Мухаммед гызы 
Исмаилова Рамиза Мамед оглу
Исрафилова Фархада  
Рамазан оглу
Гахраманлы Фахреддина  
Рагим оглу
Махмудову Гейчек Фуад гызы 
Манафова Фикрета Бала  
Керим оглу
Мехдиеву Сабину Матлаб гызы 
Рустамову Нигяр Рафиг гызы 
Рзагулиеву Айтен Эльбей гызы 

Салаева Аяза Рамиз оглу
Сулейманлы Мубариза  
Аслан оглу
Талыбову Беюкханым  
Беюкага гызы. 

 
2. За особые заслуги в развитии 

образования в Азербайджане и вы-
сокий профессионализм присвоить 
почетные звания Азербайджанской 
Республики следующим лицам: 

 
«Заслуженный  

деятель искусств»
 

Махмудовой Джейран Эмин гызы 
 

«Заслуженный учитель»
 

Алиевой Назире  
Мамедгулу гызы 
Гусейнову Надиру  
Гарибага оглу
Кязымову Рашаду Огтай оглу
Мансуровой Хумай Салех гызы 
Мехдиевой Кямале Тейюб гызы 
Микаиловой Сонаханым  
Мамедага гызы 
Оруджеву Фазаилу 
Джафар оглу
Теймуровой Севде Намаз гызы
Ягубовой Махире Мехди гызы. 

 
3. За многолетнюю плодотвор-

ную деятельность в развитии обра-
зования в Азербайджане предоста-
вить персональную пенсию Прези-
дента Азербайджанской Республики 
следующим лицам: 

 
Бахшиевой Гюльшад  
Эйнулла гызы 
Амирову Али Мамед оглу 
Мамедалиеву Вамигу  
Мамедали оглу 
Мамедовой Валиде  
Имран гызы. 

 Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 13 декабря 2023 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному ремонту  
автомобильных дорог на территории  

Абшеронского района

О награждении сотрудников  
Азербайджанского государственного  

университета культуры и искусств

13 декабря в Бакинском Кон-
гресс Центре состоялся VI Фо-
рум солидарности азербайджан-
ских волонтеров, посвященный 
100-летию общенационально-
го лидера Гейдара Алиева и со-
бравший около 3 тысяч азер-
байджанских волонтеров, ра-
ботающих в стране. 

Форум организован в рамках 
«Азербайджанской недели волонтер-
ства-2023», проходящей 5-19 декабря 
при организационной поддержке 
Фонда молодежи Азербайджанской 
Республики, Министерства моло-
дежи и спорта Азербайджанской 
Республики, ASAN xidmət и Союза 
волонтерских организаций Азер-
байджана.

В работе форума приняли уча-
стие заведующий отделом молодеж-
ной политики и спорта Администра-
ции Президента, помощник Первого 
вице-президента Юсуф Мамеда-
лиев, министр молодежи и спорта 
Фарид Гаибов, председатель Госу-
дарственного агентства по оказа-
нию услуг гражданам и социаль-
ным инновациям Ульви Мехтиев, 
заместитель министра по чрезвы-
чайным ситуациям Этибар Мир-
зоев, исполняющий обязанности 
исполнительного директора Мо-
лодежного фонда Гадир Халилов, 
депутат Милли Меджлиса, замести-
тель председателя Общины Запад-
ного Азербайджана Хикмет Баба-
оглу, резидент-координатор ООН 
в Азербайджане Владанка Андре-
ева и другие официальные лица.

Форум начался с выставки ва-
кансий, которая была организована 
с целью отметить заслуги и побла-
годарить волонтеров за их благо-
родную деятельность, осуществлен-
ную в течение года. В ходе выстав-
ки волонтеры получили подробную 
информацию о вакансиях в около 
40 различных местных и иностран-
ных компаниях.

На официальном открытии фо-
рума был исполнен Государствен-
ный гимн Азербайджанской Респу-
блики, затем с глубоким уважением 
была почтена светлая память вели-
кого лидера Гейдара Алиева и на-
ших героев, отдавших жизнь за еди-
ный Азербайджан.

В начале официальной части от-

крытия было зачитано послание 
Президента Азербайджанской Ре-
спублики Ильхама Алиева к участ-
никам форума. Послание зачитал 
министр молодежи и спорта Фа-
рид Гаибов.

Затем выступили исполняющий 
обязанности исполнительного ди-
ректора Молодежного фонда Гадир 
Халилов, председатель Государствен-
ного агентства по оказанию услуг 
гражданам и социальным иннова-
циям Ульви Мехтиев, резидент-ко-
ординатор ООН в Азербайджане 
Владанка Андреева, заместитель 
министра по чрезвычайным си-
туациям Этибар Мирзоев, депу-
тат Милли Меджлиса заместитель 
председателя Общины Западного 
Азербайджана, Хикмет Бабаоглу.

Выступающие рассказали об 
истории волонтерства, являюще-
гося благородным делом, и его поль-
зе для молодежи. Было отмечено, 
что ценные рекомендации, адре-
сованные молодежи великим ли-
дером Гейдаром Алиевым, всегда 
имели исключительное значение 
в развитии азербайджанской моло-
дежи и волонтеров. Представители 
молодежи и волонтеры, выросшие 
в период руководства Президента 
Ильхама Алиева, проявили большую 
храбрость и героизм во время От-
ечественной войны и внесли боль-

шой вклад в достижение великой 
Победы. В ходе выступлений были 
высказаны мнения на темы «Роль 
государственных структур в раз-
витии волонтерства», «Поддержка 
и расширение волонтерского дви-
жения в Азербайджане», «Деятель-
ность волонтеров в зоне стихийного 
бедствия в братской Турции», «Роль 
волонтеров в Великом возвраще-
нии на наши исторические земли» 
и «Международный день волонтера 
и глобальные вызовы». Официаль-
ными лицами также было конста-
тировано, что благодаря широким 
возможностям, созданным главой 
государства для пропаганды волон-
терской деятельности, это движе-
ние в нашей стране получило широ-
кий размах, особенно в последние 
годы, молодые люди стали пионера-
ми благородных дел и внесли свой 
вклад в развитие как нашего госу-
дарства, так и общества.

После официальных выступле-
ний председатель Союза волонтер-
ских организаций Азербайджана 
Юсиф Велиев предоставил участ-
никам мероприятия годовой от-
чет о деятельности союза. Он от-
метил, что в 2023 году на основе 
соответствующих поручений и при-
зывов Президента Ильхама Алие-
ва по развитию и популяризации 
волонтерства реализованные ме-

роприятия охватили 65 городов 
и районов страны, в то же время 
это первая волонтерская деятель-
ность азербайджанской молодежи 
для гуманитарной помощи в зару-
бежной стране в организованной 
форме как по продолжительности, 
так и по количеству. Кроме того, 
председатель Союза презентовал 
журнал отчета и видеоролик под 
названием «Азербайджанские во-
лонтеры в 2023 году», особо подчер-
кнув, что десятки тысяч молодых 
людей приняли участие пример-
но в 300 проектах, реализованных 
в текущем году.

В рамках форума 100 азербайд-
жанских волонтеров по случаю 100-ле-
тия великого лидера Гейдара Али-
ева были награждены за активные 
инициативы в течение года. В ходе 
форума, который продолжился вы-
ступлениями награжденных волон-
теров, от имени волонтеров Азер-
байджана было адресовано обраще-
ние Президенту Ильхаму Алиеву.

В завершение прозвучал гимн 
азербайджанских добровольцев, 
было сделано памятное фото участ-
ников форума.

В ходе форума были показаны 
видеоролики, посвященные вели-
кому лидеру Гейдару Алиеву, а так-
же деятельности волонтеров в раз-
ные периоды.

Вклад в добровольческое движение
Состоялся VI Форум солидарности азербайджанских волонтеров

Президент Турецкой Республи-
ки Реджеп Тайип Эрдоган принял 
находящихся с визитом в этой стра-
не председателя комитета Милли 
Меджлиса по здравоохранению, 
руководителя рабочей группы по 
азербайджано-турецким межпарла-
ментским связям Ахлимана Амир- 
асланова, депутатов Малахат Ибра-
гимгызы, Фазаила Агамалы, Низами 
Джафарова, Джаваншира Фейзи-

ева, Нагифа Гамзаева, Рамина Ма-
медова и Анара Искендерова.

Во встрече, состоявшейся в шта-
бе Партии справедливости и раз-
вития (ПСР), также приняли уча-
стие посол Азербайджана в Турции 
Рашад Мамедов, депутат Великого 
национального собрания Турции, 
руководитель межпарламентской 
группы дружбы Турция-Азербайд-
жан Шамиль Айрым.

Братское взаимопонимание
Президент Турции принял депутатов Милли Меджлиса

Министр экономики Азер-
байджана Микаил Джаббаров 
в рамках визита в Соединен-
ное Королевство Великобри-
тании и Северной Ирландии 
встретился в Лондоне с пер-
вым вице-президентом Евро-
пейского банка реконструк-
ции и развития (ЕБРР) Юрге-
ном Ригтеринком, сообщили  
в Министерстве экономики.

Микаил Джаббаров отметил 
большое значение, которое Азер-
байджан придает развитию сотруд-
ничества с банком, и поблагодарил 
ЕБРР за долгосрочную, стабиль-
ную поддержку экономического 
развития страны.

Подчеркнув соответствие прио-
ритетов социально-экономического 
развития Азербайджана глобаль-
ным целям, министр остановился 
на важности объединения усилий 
для реализации поставленных це-
лей. По его словам, в этом контек-
сте необходимо обсудить с банком 
практические шаги, которые бу-
дут предприняты для реализации 

приоритетных проектов в обла-
стях «зеленой» экономики, энер-
гетики, в частности возобновляе-
мой и альтернативной энергетики, 
развития частного сектора, инфра-
структуры и других направлений.

Первый вице-президент ЕБРР 
отметил, что портфель двусторон-
него сотрудничества охватывает 
важные вопросы, а глобально зна-
чимые инициативы Азербайджана 
стимулируют партнерство.

Юрген Ригтеринк передал свои 
поздравления по случаю проведе-
ния в Азербайджане 29-й Конфе-
ренции сторон Рамочной конвен-
ции ООН об изменении климата 
(COP29) в следующем году, доба-
вив, что банк готов оказать под-
держку Азербайджану в ее орга-
низации.

Стороны также обсудили пер-
спективы партнерства, возможности 
расширения совместной деятель-
ности в областях возобновляемых 
источников энергии, поддержки 
частного сектора и совершенство-
вания экосистемы информацион-
ных технологий.

Совершенствуя экосистему
ЕБРР готов оказать поддержку Азербайджану  
в организации CОР29

В здании Совета ветеранов 
района Очаково-Матвеев-
ское Западного администра-
тивного округа (ЗАО) Мо-
сквы состоялось мероприя-
тие, посвященное созданию 
ветеранской организации 
«Объединение наследни-
ков Великой Победы име-
ни дважды Героя Советско-
го Союза, гвардии генерала 
танковых войск Ази Аслано-
ва», сообщает АЗЕРТАДЖ. 

Организация учреждена 
председателем Азербайджан-
ской национально-культурной 
автономии ЗАО Али Кязымо-
вым, членом Информационной 
комиссии Московского комите-
та ветеранов войны, заместите-
лем председателя Азербайджан-
ской национально-культурной 
автономии ЗАО Ириной Сили-

ной, представителем Всероссий-
ской общественной организа-
ции «Трудовая доблесть России» 
Валентиной Дубининой и вете-
раном военно-космических сил 
полковником в отставке Чинги-
зом Кафаровым.

В мероприятии приняли уча-
стие председатель Совета вете-
ранов района Очаково-Матвеев-
ское ЗАО Москвы, контр-адмирал 
Сергей Стрельцов, генерал-май-
ор Валентин Курнышов, первый 
заместитель председателя Рос-
сийского Союза офицеров запа-
са Анатолий Журавлев, ветера-
ны боевых действий Яшар Джа-
фаров, Ильгар Мамедов и др.

В ходе мероприятия были при-
няты план работы организации 
на 2024 год и решение о вхожде-
нии организации в состав Мо-
сковского комитета ветеранов 
войны.

Герои - везде герои
В Москве учреждена ветеранская организация  

имени гвардии генерала Ази Асланова

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2023.- 14 декабря, №230. - С.2.

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
1




